valor devido pela União " 

2. No que diz respeito ao item I, a União e o Banco do Brasil realizaram uma operação, 
por meio do Contrato de Mútuo n° 753IPGFN/CAF, de 26.09.2012, a qual resultou na 
disponibilização de crédito àquele Banco no valor R$ 8.100.000.000,00 (oito bilhões e cem 
milhões de reais), mediante a emissão direta de títulos da dívida pública federal, com base na 
Medida Provisória n° 581, de 20.09.2012, convertida na Lei nO 12.793, de 02.04.2013. 

3. Tal operação teve por finalidade, de acordo com a legislação citada, financiar o